Auxilioz famulor ancillor blandior atqz

Jungis adulatur moderor inurior adde

Insidior emulor inimicor cum dominatur

Aduersor medeor post hec coniunge datium¹

Data quod verbum deponens transituum est illud ο
definit in or. et non formatur a verbo desinente in o: et
vult ante se nominatum psone agentis: et post se accu-
satuum persone patientis: ut ego sequor iobanem.

Sequor	ris		
Sector	ris		
Imitor	ris	per	sequire
Persequor	ris	per	perseguīr
Furoz	ris	per	inuolare
Predor	ris		
Depredor	ris	per	robare
Gaticinor	ris		
Pronosticor	ris		
Auguroz	ris	per	indivinare,
Reor	ris		
Opinoz	ris		
Oreditoz	ris	per	pensare)
Soloz	ris		
Consoloz	ris	per	consolare
Adipiscor	ris		
Sortior	ris		

Manciscor	ris	per	acquistare
Lucror	ris	per	guadagnare
Superlucror	ris	per	auançare
Delucror	ris	per	descuadare
Aggredior	ris		

Errallor ris per assaltare

Egredior ris per insire

Ingradior ris per intrare

Persequor atqz sequor meditor cum consolor opinor

Auguror et predor reor et lucror aggredior qz

Sortioz et soloz adipiscitur addito quartum.

Lota quod verbum deponens effectuum est illud : qd
delinit in or. et non formatur a verbo desinente in o: et
vult ante se nominatum personae patientis et post se
ablatiuñ sine prepositione vel accusatiuñ mediante propter pso
ne agentis. ut ego letor pace vel propter pacem

Letor	ris		
Glorior	ris	per	allegrarse
Zucundor	ris	per	delectarse
Delector	ris	per	tristarse
Oblector	ris	per	vergognarse
Tristor	ris	per	adornentarse
Verecundor	ris	per	desedarse
Soporor	ris	per	infredarse
Expercisor	ris	per	mentire
Algotor	ris	per	imbriacarse de yino
Odientor	ris	per	magnare tropo
Bachor	ris	per	contentarse
Lrapulor	ris	per	
Contentor	ris	per	
Gratulor et lector delector et algotor addo			
Glorior expercisor contentor quoqz tristor			
Atqz verecundor oblector bachor habebit			
D ec solos sextos vel quartos applico propter			

Data q̄ verbum deponens passivum est illud quod definit in or. et non formatur a verbo desinente in o et vult ante se nominativum persone patientis et post se ablativum vel ab mediante persone agentis. ut ego orior a bono patre

Orior	ris	
Nascor	ris	per nascerē
Renaſcor	ris	per renascerē
Patior	ris	per ſofrire

Mascitur et orior patior coniunge renasco.

Hec ablativos simul a iungimus absq̄z

Data quod verbum deponens absolutū est illud quod definit in or. et non formatur a verbo desinente in o et vult ante se nominativum persone agentis: et post se nō regit casum niſi auxilio prepositionis posite vel sub intellecte. ut ego gradior ad scholas.

Gradior	ris	
Proſificor	ris	per andare
Reuerto	ris	
Regredior	ris	per retornare
Latino	ris	per latinare
Officio	ris	per officiare
Versificor	ris	per fare versi
Feneror	ris	per fare vſura
Mugor	ris	per zanzare
Quero	ris	
Conquieror	ris	per lamentarſe
Lauſor	ris	per piedezare
Conuerſor	ris	per conuerſare con le persone
Obuerſor	ris	per conuerſare in li locbi
Rixor	ris	
Altercor	ris	
Trascor	ris	per irarſe
Questionor	ris	per questionare
Ratiocinor	ris	per rasonare

Argumentor ris per argumentare
Lachrimoz ris per lacrimare
Preliez ris per combatere
Belloz ris per discorrere
Labor ris per fforzare
Lonor ris per recordare
Doliez ris per conquerit
Pitor ris per versificare
Labitur et graditur proficiscitur atq; recordor
Versificor nugoz conquerit iunge latinor
Preliez irascor rixoz ratiocinor adde
Hec casum solum usq; deponentia poscent.
De verbis communibus.

Nota q; verbum commune est illud. quod definit i-
or. et non formatur a verbo desinente in o. et habet
duplicem constructionem scilicet actiuam et passi-
uam. Quando habet actiuam vult ante se nomina-
tivum persone agentis. et post se accusativum per-
sonae patientis. ut ego largior tibi equum. Quando vero habet
passiuam vult ante se nominativum persone patientis et post se abla-
tivum a vel ab mediante psonae agentis. ut a me largitur tibi equus.
Largior ris per donare e per si donato
Experior ris per approuare e per si approuato
Veneroz ris per venerare e per si uenerato
Doloroz ris per aspectare e per si aspectato
Osculor ris per basare a per si basato
Mortor ris per confortare e p si confortato
Criminor ris per incolpare e per si incolpato
Amplexor ris per abracare e per si abracato
Hospitor ris per albregrari e per si albregrato
Interpretor ris per interpretare e p si interpretato

Unde verius.

Largior experior veneroz moroz osculor mortor
Criminor amplexor tibi sint communia lector

Si bene connumeres interpretor hospitor addes.

Hospitor acceptus hospitor accipiens.

Inchoatiua verba sunt que cum primitivo verbo significant inceptionem. ut ardesco idest incipio ardere et horresco idest incipio horrere. formantur autem inchoatiua a verbis cuiusq; coniugationis sunt a secunda persona presentis indicatiui modi addita co ut labo as sco. ferueo es. sco. Icio is sco preter bio as quod facit hisco. omnia quoq; inchoatiua tertie coniugationis sunt. et vt plurimum preteritis carent atq; supinis sunt etiam neutra et passiva carent.

Oeditatiua sunt. que meditationem significant cum primitivo. ut amaturlo idest meditor amare. et lecturio. id est meditor legere. formantur autem ab extremo supino additario. ut lectu lecturio. et esu esurio. Omnia meditatitia sunt coniugationis quarte. ut plurimum preteritis carent atq; supinis esurio tamen esurui esuritus habet. neutra quoq; sunt meditatitia et ex se passiva formant.

Frequentatiua sunt. que verbi frequentiam significant ut legito idest frequenter lego. Frequentatiua formatur a supinis extremis mutata u in o. ut cursum cursu curso domitu to. Si vero sunt prime coniugationis. mutant a i in correptu ut imperatu imperito. et rogatu rogitto. volatu volito. Si autem preteritus in g terminetur. formatur a secunda persona presentis remota s et additato ut lego legis legitto. ago agis agito cogo cogis cogito. quero tamen querito et non questo facit. Scitor et sciscitor sunt deponentia. quamvis a scito actuum sit. Virgilius Tum vero ardemus scitari et querere causas.

Hosc quoq; noscito facit et ex eonoto penultima correptas egero et egroto facit suquor et sector y sincopaoia frequentatina quoq; sunt prime coniugationis. sunt etiam quedam desideratina. q; in so desinunt ut viso idest cupio videre facello idest cupio facer.

Imminutiua etia verba inueniuntur in lo desidentia ut sorbillo idest parum sorbeo. scribillo. idest parum scribo.

Otheroclitum nomen est illud quod diversis modis de-
clinatur ut uas ualis hec uasa uasorum. Sit autem quat-
tuor modis scilicet genere declinatione numero et casu.

Unde versus.

Et genus et numerus et declinatio casus.

Nomen etheroclitum reddere sepe solet.

Hec nomina in singulari numero masculini generis sunt in plura
li vero neutri: ut hic infernus hec inferna et tenara.

Sibilus et cetus cum tartara didima auernus

Supparus infernus et tenara baltea iunge.

Est locus atq; iocus sic menalus hismarus adde

Singula sunt maris plurali neutra videbis

Sepe locos tamen atq; iocos pluraliter audis

Hec nomina in singulari feminini generis sunt in plurali uero neu-
tri: ut hec garbas hec garbasa

Garbasa rhetorica dic altilis atq; supeller

Pergamus et topica simul arbutus intuba iungo

Et siyania bucolica atq; georgica pascua ceta

Singula feminei dices: pluralia neutra

Hec nomina singulariter neutra sunt. pluraliter uero masculina
ut hoc celum hi celi.

Celum cum porro filium argos rastra capistra

Et frenum mas est pluralis singularia neutra

Frena tamen vidi sic fila et rastra leguntur

Hec nomina neutri generis sunt in singulari. feminini autem in
plurali: ut hoc vesper he vesper dicitur hoc cepe he cepe et hec
cepa

Est epulum cepe cum balnea vespere neutra

Singula declines plurali femina dicer

Sunt etiam quedam nomina defectiva et ista nomina de vsu ca-
rent nominatiis et vocatiis singularibus

Ista vicisq; necis dapis et precis et dictionis

Et frugis lateris opis nomina sunt sine rectis

Nex tamen inuenies cum uiscere uerberis adde,

Quedam neutra sunt que in plurali carent genitivis dativis
ablativis ut oratione. inuenitur tamen omnibus.

Unde versus.

Os es mel mare thus ius rus vina ordea dices
Que tibi tres casus tantum pluralia seruant
Alia nomina masculina sunt que tantum singulariter declinatur
Suum cum finis sanguis cum puluere limus
Aer salpondus sol mundus nescius et ether
Masculina sunt quorum raro plura videbis
Aliqua feminina que de vsu non nisi singulariter declinantur
Lur sitis et tabes mors vita fames quoq; labes.
Gloria fama salus humus et pax cum lue tellus
Et proles soboles raro pluralia cernes
Adde senecta senectus adde iuventa iuventus.
Mortibus inuenies.

Quedam neutra sunt tantum singulariter declinata
Danna solum letum cenum pus fasq; nefasq;
Atq; solum virut; uer euum adde necesse.
Secum arbori iunges metalla negantia fixa
Quedam masculina tantum sunt que de vsu pluraliter declinantur
Primates proceresq; sales cani atq; penates
Atq; fori manes liberi superiq; quirites.
Et leinures fasces sic inferi singula nunquam.
Hec sunt quedam nomine que de vsu nisi pluraliter declinantur.

Inducie latebre termi idus atq; calende
Danubie none ferie cum nundine nuge
Excubieq; facecie opes scaleq; mineq;
Eruie fallere illecebri primitie iunges
Inficie insidie inferieq; exequieq; notabis
Reliquie exquile blandicie quisquileq;
Cum nuptijs.
Singula declino nunquam pluralia semper
Inuenies latcram feriamq;

Etheroclitum nomen est illud quod diversis modis declinatur ut uas uasis hec uasa uasorum. Sit autem quartuor modis scilicet genere declinatione numero et casu.

Unde versus.

Et genus et numerus et declinatio casus.

Nomen etheroclitum reddere sepe solet.

Hec nomina in singulari numero masculini generis sunt in plurali vero neutri: ut hic infernus hec inferna et tenara.

Sibilus et cetus cum tartara didima auernus

Supparus infernus et tenara baltea iunge.

Est locus atq; iocus sic menalus hismarus adde

Singula sunt maris plurali neutra videbis

Sepe locos tamen atq; iocos pluraliter audis

Hec nomina in singulari feminini generis sunt in plurali vero neu
tri: ut hec garbas hec garbasa

Garbasa rhetorica dic altilis atq; supeller

Pergamus et topica simul arbutus intuba iunge

Et s;izania bucolica atq; georgica pascua ceta

Singula feminei dices: pluralia neutra

Hec nomina singulariter neutra sunt. pluraliter vero masculina
ut hoc celum hi celi.

Celum cum porro filium argos rastra capistra

Et frenum mas est pluralis singularia neutra

Frena tamen vidi sic fila et rastra leguntur

Hec nomina neutri generis sunt in singulari. feminini autem in
plurali: ut hoc vesper he vesper dicitur hoc cepe he cepe et hec
cepa

Est epulum cepe cum balnea vespere neutra

Singula declines plurali femina dicer

Sunt etiam quedam nomina defectiva et ista nomina de usu ca
rent nominatiis et vocatiis singularibus

Ista vicisq; necis dapis et precis et dicionis

Et frugis lateris opis nomina sunt sine rectis

Nex tamen inuenies cum uiscere uerberis adde,

Quedam neutra sunt que in plurali carent genitiis dativis et
ablatiis ut oratione. inuenit tamen omnibus.

Unde versus.

Oes mel mare thus ius rus vina ordea dices
Que tibi tres casus tantum pluralia seruant
Alia nomina masculina sunt que tantum singulariter declinantur
Sumus cum sumus sanguis cum puluere limus
Aer salpondus sol mundus viscus et ether
Masculina sunt quorum raro plura videbis
Aliqua feminina que de usu non nisi singulariter declinantur
Lur sitis et tabes mors vita fames quoque labes.
Gloria fama salus humus et par cum lue tellus
Et proles soboles raro pluralia cernes
Adde senecta senectus adde iuventa iumentus.
Mortibus inuenies.
Quedam neutra sunt tantum singulariter declinata
Danna solum letum cenum pus fasque nefasque
Atque solum virus uer euum adde necesse.
Secum arborum iunges metalla negantia fixa
Quedam masculina tantum sunt que de usu pluraliter declinantur
Primates proceresque sales cani atque penates
Atque fori manes liberi superique quirites.
Et lemures fasces sic inferi singula nunquam.
Hec sunt quedam nomine que de usu nisi pluraliter declinantur.
Inducie latebre termine idus atque calende
Danubie none ferie cum nundine nuge
Excubieque facecie opes scaleque mineque
Eruie fallere illecebtre primitie iunges
Inficie insidie inferieque exequieque notabis
Reliquie exquile blandicie quisquileque
Cum nuptijs.
Singula declino nunquam pluralia semper
Inuenies latebram feriamque.

Quedam nomina neutra sunt. que nunquam singulariter declinantur.

Nomen cum pondo precordia millia iusta

Illa cum castris magalia seria tempe.

Et cum carchesij mapalia iungimus arma

Festaque diuorum sponsalia singularia raro.

Et notandum est hoc nomen vas in singulari esse declinationis tertie in plurali vero secunde.

Vas vasisterne. vasorum vasa secunde.

Hoc nomen vis in singulari tres habet casus. in plurali vero omnes.

Vis vim viq; dabit totum plurale tenebit

Hec duo nomina in ablativo solo inueniuntur de vsu scilicet spōte et celte. tabi vero in genitivo et tabo in ablativo.

Domina interrogativa ut quis. distributiva ut omnis. alter. relativa ut qui. negativa ut nullus. infinita ut quis nam carent vero vocatiis.

Que querunt. que distribuunt referuntq; negantq;

Infinita quoq; casu caruere vocante

Nomina fructuum arborum sunt generis neutri. ut hoc pirum. hoc pomum preter infrascripta que sunt feminini generis.

Arborescens fructum dicemus neutra notare.

Feminina castanea nux glans ficus oliva.

Anellana simul cum bacha iungimus uua.

Ter quis et vter hoc interest. quod quis de duobus et de pluribus dicitur. inter autem de duobus. ut quis el quale de dui et de piu de dui vter el quale de dui ad quis respondetur per nomina de pluribus dicta. s. omnis quilibet quisquis quicunq; ciaschaduno e piu de dui nemo nullus nesuno e piu de dui aliquis unus quidam quisnam quispiam alchuno vel uno de piu. ad vter respondetur per nomina de duobus dicta ut vtero vtrius luno e laltro. neuter nesun de dui. alter uno de dui. alter vter o luno o laltra. predicta nomina cum genitivo iunguntur et ablativo cum de ex. ut ex vobis vel vestrum vterq; sapiens est.

Sunt et aduerbia que dicuntur de pluribus et que dicuntur de duobus. ut ubiq; ubiis ubicunq; in secundo loco de pin de dñi. qui componitur cinq; et quis geminatur. ut quicunq; quis quis et semper ponitur in eo casu in quo ponitur relatum. ut amo quicunq; studet.

Quisquis habet quidquid quicunque tantummodo quoquo.
Quis differt a qui. quoniam qui dicitur relative interrogative et infinite. Quis autem infinite et interrogative. Quis habet alias compositiones. alias non habet qui et econverso. Cum ergo namq; piam sine qui coniunge putas quam.

Damus cinq; libet. qui sine quis retinet.
Separans in vcl u abs q c t cetera vult ab.
Emitto euello abscondo abscondit abstineoq;
Abliuit abducens arrumpit aberrat abundo.
Con fragrum pauius in hec ab sup et ob va
Non sic asporto non aufert aufugioq;
Est operit vel omitto iacit tenet abnuit ysq;
R non mutabunt ab et ob.

Eo fragans leuis pira sal tans ad sibi mutari
Operit expedit stant in ad sum agnosco glori
Consona bina fugant d ascendo aspergo nec
Pisi sit lat r ut aplicat a probo scripta notavo
q per c mutat acquiro

Si compones autem con et in sibi mutat
Vel b vel p in sibi vertere querunt.
Ig permutant ignoro cognita dicent.
Vocalis iacit u coibat coit atq; coheret..

Excipies comedo comites.
Esis ui p si tis cum dis sed cetera vult di
Si mutabis in f sed bina consona fugant s
Dijudico tamen inuenies coniunge disertus
Damus iungebat li uim marie sibi iungit
Ex alia fugit s mutabitur in f ut effert
Editur euellit cicerit ebibit egerit

Elenat eniābit amergit et eripit inde
Excubat exonerans exponit extrahit exīt
Extruit exanguis excindit et expuit expes.

De aduerbijs localibus.

Duerbia localia interrogativa relativa et infinita
sunt sex. scilicet. unde quia quorsum et quousque.
Abi significat in loco. Quo ad locum. Unde de
loco. Quia per locum. Quorsus versus locum. Quo
usque usque ad locum vel usque ad tempus.

Aduerbia significantia in loco sunt ista. hic illic istuc intus foris
ibi ibidem usquam et nusquam. et omnia composita ab ubi et ibi ut
alibi alicubi nec ubi sicubi ubiq[ue] ubiuis et ubicunq[ue].

Aduerbia significantia ad locum sunt ista. huc illuc istuc intro
ras alio aliquo illo eo et codece: et omnia composita a quo ut siquo
nequo quoniis et quoquinque.

Aduerbia significantia de loco sunt ista. hinc illic istuc intus fo
ris inde aliunde. et omnia composita ab unde et sicunde necunde
undecunq[ue] undelibet undeuis.

Aduerbia significantia per locum sunt ista: hac illac istac alia aliqua
illa et ea eadē. omnia composita a qua ut siqua necqua.

Aduerbia significantia versus locum sunt ista horum illorum
istorum sursum deorsum dextorsum sinistrosum retrosum. alios
sum. et omnia composita a quorsum ut siquorsum nequorsum.

Aduerbia significantia usque ad locum vel usque ad tempus sunt ista
hactenus hucusque illiciusque istuciusque.

Propria nomina locorum prime vel secunde declinationis simpli
cia et tantum singulariter declinata in genitivo significant in loco
ut ego sto. Romie. in accusativo ad locum ut ego uado. Romam.
in ablativo de loco et per locum ut ego uenio Roma. transeo Ro
mam. in accusativo usque ad locum cum sola prepositione usque ut
ego uado usque Romam. in accusativo versus locum cum sola pre
positione versus ut ego uado versus Romam.

Propria nomina locorum tertie declinationis vel prime tantum pluraliter declinata in ablativo significant in loco de loco et per locum ut ego steti Neapoli et Venetijs. veni Neapoli et venetijs. transiui Neapoli et Venetijs. in accusativo ad locum ut ego in Neapoli et Venetias. in accusativo vsq; ad locum cum sola prepositioe vsq; ut ego in vsq; Venetias. In accusativo versus locum cum sola prepositione versus ut ego in versus Neapolim et versus Venetias.

Nomina provinciarum in ablativo significant in loco cum hac prepositione in ut steti in Italia. In accusativo ad locum cum hac prepositione in ut vado in Italiam. in accusativo per locum cum hac prepositione per ut transeo per italiā. in ablativo de loco cum hac prepositione de vel ex vele. ut ego venio de italia. in accusativo vsq; ad locum cum vsq; et in ut vado vsq; in italiā. in accusativo versus locum cum sola prepositione versus ut ego vado versus Italiā. **N**omina locorum appellativa similiter ecclesiarum et fluminum in ablativo significant in loco cum in ut ego steti in ecclesia in accusativo ad locum cum ad vel in ut vado ad ecclesiā vel in ecclesia. in ablativo de loco cum a vel ab vel ex vel e vel de ut ex agro vel de agro vel ab agro redeo. in accusativo significant per locum cum per ut transeo per agrum. in accusativo vsq; ad locum cum vsq; et ad vel in ut vado vsq; ad templum vel vsq; in templum.

Ista tamen quattuor nomina. scilicet domus humus rus et militia quamvis appellativa sint: tamen ut propria ponuntur ut domui tue fuī: et rus ibo: sed rus in dativo significant in loco ut steti ruri.

Supina in accusativo significant ad locum sine prepositione ut vado cantatum. in ablativo significant de loco sine prepositione ut venio cantatu.

Gerundia in accusativo significant ad locum cum ad ut ad pugnā dum vado. in ablativo de loco cuius a vel ab. ut a studendo venio.

Omparatiuum est quod cum positivū intellectu vel cuius aliquo participante sensu magis adverbium significat ut albior idest magis albus. et vltior. idest magis ultra quamille qui est vltra.

Comparativa sunt a nominibus adiectivis ut albior. a verbis ut
deterior. a participijs ut amator. a prepositionibus ut posterior
ab aduerbijs ut prior.

Que veniunt ab adiectivis nominibus aut a secunda declinatio
ne aut a tertia formantur.

Que veniunt a secunda declinatione formantur a genitivo singu
lari breviata i et addita or ut clarus clari breviata i et addita or fit
clarior preter habentia uocalem ante aliam uocalem que de usu
formant comparativum per magis et suum positivum ut magis pi
us preter bonus melior. malus peior. magnus maior. parvus mi
nor. multus plus. munificus munificentior. magnificus magnifi
centior. sinister sinistior. dexter dexterior a genitivo dextri.

Que veniunt a tertia declinatione formantur a dativo breviata
et addita or ut sapiens sapientis sapienti breviata i et addita or fit
sapientior preter iuuenis iunior per sincopam.

A uerbo detero deterior comparativum fit.

Que veniunt a prepositionibus desinunt in eror ut post poste
rior preter prope propior.

Ab aduerbijs etiam sunt comparativa ut pridem prior. penitus
penitior.

Comparativum construitur cum ablativo sine prepositione vel
cum nominativo cum quam ut Cesar fuit clarior Pompeio vel
quam Pompeius. preter relativa et negativa que cum quam po
nuntur.

Requirit etiam ablativum. significantem excessum. ut sum longi
or te uno digito. et omnes casus quos positivum regit ut habeo
multum vini. plus olei. et minus farine.

A comparatiis neutralibus sunt diminutiva addita culus ut
grandiusculus.

Abusio fit in comparatiis quattuor modis scilicet constructio
ne significatione comparatione et formatione. Constructione
quando comparativum non habet ablativum sine quam vel nomi
nativum cum quam ut maior sociorum Significatione quando
tantum significat quantum suum positivum ut senior pro senex.

aut minus ut tristior idest parum tristis aut contrarium ut dulci
or id est minus amarum. Comparatione quando ad diuersas qua-
litates comparantur ut Mox est albior Loxo Formatione quā
do substantia vel pronomina comparantur ut neronior et ip-
sior.

Huius enim quando significant pondus vel mensurā fit per plus
et minus. et ponuntur substantia in genitivo ut habeo plus olei et
minus farine. Quando significant numerum fit per plures et pau-
ciores ut lego plures libros tribus.

Ad bonam comparationem quattuor requiruntur. res compa-
rata res cui comparatur. qualitas. et quod qualitas participetur
ab utroq; ut Hector fuit fortior troianis.

Superlativum est illud quod ad plures sui generis com-
paratum superponitur omnibus vel per se prolatum ha-
bet intellectum positum cum valde aduerbio ut sum for-
tissimus iuuenium. id est fortis super iuuenes. vel sum fortissimus.
id est valde fortis.

Superlativa formantur a nomine a verbo a participio a preposi-
tionibus et ab aduerbijs.

Superlativa venientia a nominibus adiectuī secunde declina-
tionis formantur a genitivo singulari addita s et simus ut clarus
clari addita s et simus fit clarissimus.

Excipiuntur bonus optimus. malus pessimus. magnus maximus
parvus minimus multus plurimus. munificus munificentissimus.
magnificus magnificentissimus.

Nomina in er desinentia tam secunde quam tertie declinationis
formant superlativum a nominativo additā rimis ut niger niger
rimus acer acerrimus preter dexter dextimus sinister sinistimus
Que veniunt a tertia declinatione formantur a genitivo addita
simus ut fortis fortissimus.

Preter ea que in limus terminant superlativum que in hac dic-
tione fagus continentur ut facilis facillimus agilis agillimus. gra-
cilis gracillimus humilis humillimus. similis simillimus.

Unde versus.

Dat tibi quinq^z limus que signar nomina fagus & sua composita
& vetus facit veterimus.

A verbo detero deteris superlatuum facit deterimus.
A prepositionibus in ra fiunt superlativa in imus ut ultra ultim⁹
sed tamen supra supremus extra extremus. post postremus facit
prope proximus quod pro cognato positum comparatur ut pro
ximor absq^z superlativo.

Ab aduerbio quoq^z superlativa formant ut nuper nuperrimus:
sepe sepiissimus: pridem primus. Sciendū est quod nouissimus si
gnificationē sui positiviū nō habet ut nouissimus id est extremus.
Superlatum genitiū habere debet pluralem vel singulare;
nominis collectivi ut Lelar fuit fortissimus romanorū vel popu
li romani. Est autem collectivum nomen id, quod in singulari nu
mero multitudinem significat ut populus gens turba vulgus.
Superlatum cum precedente substantivo vel sequente concor
dat. ut lillum est albissimum vel albissimus florū.

Patronymicū est illud. quod a proprijs nominib^s pa
trum vel agnorūm deriuatur in des & filios significat vel
nepotes. cum genitiuo primitiui ut eacides id est filius
vel nepos eaci. Abusive quoq^z derivatur a matribus patrono
mīcūz ut iliades id est Romulus filius ilie. Similiter a regibus ut
romulides. id est romanus a romulo rege a fratribus ut I^{lli} he
tontiades. id est sorores phetontis. Duplex est patronomicū; sc̄i
licet masculinū & femininū: masculinū sic formatur. si venit a
prima declinatione formatur a genitiuo ultima littera conversa
in a & additades ut butes bute butades. Anchises autem contra
regulam facit Anchisiades. Si veniunt a secunda declinatione
sic formantur. Si genitiuus desinit in duo. iij. ultimum i vertitur
in a & additur des ut menetiis menetiij menetiades. Si autē in ei
desinit. ei vcertif in i longū & additur des ut peleis pelei pelides.
Si vero a tertia declinatione veniat. format a dativo additades
ut hectoris ri additades fit hectorides. Sit tñ abusio in patro
nomicis adiectione ut Atlas Atlantis Atlātiades. p atlāties. &
diminutio ut Scipio scipiades. & mutatione ut Tideus titides.

Patronomica feminina formantur a masculinis remota de ut
priamides remota de fit priamus. Antoniades antonias eneades
eneas: Virgilius tamen auctoritate sua eneis dixit in scriptione
libri.

Patronomica feminina ab eis in eis velut in persepe faciunt pe
leus peleis et pelis idus vel idos.

Patronomica masculina sunt declinationis prime feminina ve
ro tertie.

Relatum est illud. quod rem ante latam refert iterum.
Est autem duplex relatum; scilicet substantie et accidentis. Relatum substantie est illud. quod antecedens substantium refert ut qui que quod is suis ipse sui et similia. Relatum accidentis est illud. quod antecedens adiectivum refert ut qualis quantus quot et quotus quotenus cuius et alia multa que a quot vel a quotus componi possunt ut quotuplus quotifarius et quotuplex et similia.

Qualis est relatum significans qualitatem. cui respondent nomina bonitatem malitiam vel colorem vel saporem. significantia ut iustus malus albus amarus ut ego sum iustus qualis tu es.

Quantus est relatum significans quantitatem. cui respondent nomina magnitudinem vel parvitudinem. significantia ut magnus crassus subtilis parvus ut formica est tanta. quantus est pulex.

Quot est relatum significans numerum. cui respondent nomina numeralia ut unus duo tres quattuor ut video tot hoies quo tu. Quotus est relatum significans ordinem. cui respondent nomina ordinalia ut primus secundus tertius quartus quintus decimus ut primus tu es quotus ego sum.

Quotannis est relatum significans annos. cui respondent nomina ab anno composita. ut uniennis biennis triennis quadrien
nis et similia ut sum biennis quotannis tu es.

Cuius est relatum possessuum cui respondent nomina posses
sua ut meus tuus suus regius euandrius ut ensis est tuus cui a est galea.

Eius est relatum gentile seu patrum cui respondent nomina

gentilia ut veronensis italus ut Petrus est italis enias est tu.
Quottuplex est relatum ponderale cui respondent nomina pō
deralia ut simplus duplus triplus et similia ut ager reddit mibi tri
ticum centuplum quotuplum volo.

Quotuplex a plica compositum est cui per similia nomina respō
detur ut simplex duplex triplex ut mea clavis est duplex quotu
plex est tua.

Quotemus est relatum diuisum cum respondent nomina diuisua
ut binis ternis quateriis ut bones etiis bini quotenī equi.

Participium est pars orationis declinabilis. que p ver
bo ponitur habens genus et casum ad similitudinem no
minis. A verbo autem tempora et significaciones ab
utroque numerum et figuram.

Participium in ans vel in ens presentis et preteriti imperfecti
temporis est ut amans et legens. In tuis vel in suis vel i xus vel in
uis preteriti perfecti et plusquam perfecti temporis est ut ama
tus et visus perus mortuus. In dus et in rus futuri temporis est ut
amaturus et amandus.

Participium in ans vel in ens formatur a prima persona pte
rati imperfecti indicativi modi mutata bam vel bar in n s. ut ama
bam bam in n s fit amans. largiebar bar in n s fit largiens.

Preter eo is ibam quod faciens eunitis. queo quis quod facit
quiens queuntis. In rus formatur ab extremo supino addita rus
ut amatum amatu addita rus fit amaturus. In tuis vel in suis vel in
xus vel in us formantur ab ultimo supino addita s. ut lectus lectu
addita s fit lectus. a morior fit mortuus cum deberet facere mo
riturus. quia supinat moritum moritu. In dns formatur a geniti
vo presentis temporis participiis mutata tis in dus ut amans tis
tis in dus fit amandus.

A verbo activo duo descēdunt participia. Unum presentis tem
poris in ans vel in ens ut laudans et canens. aliud futuri in rus ut
cantaturus preter infrascripta. que solum participium presentis
temporis habent cum careant supinis.

Ambigo compesco polco disco tremo glisco.

Lambo vel lingo metuo timet virgo calvo

Respuo cum cerno proprijs caruere supinis

Lingo vel fugosimil 7 fugit ac luo mando

Eugo cum satago

A verbo passivo duo descendunt participia. Unum preteriti temporis in tuis vel i xus vel i suis. aliud futuri in dus ut scriptus et scribendus.

¶ Preter supradicta verba. que habent solum participium futuri temporis in dus ut discor descendus.

Inueniuntur tamē participia quorū verba non sunt in ysu ut de cursus regnatus verba quoq; neutra transitiva cū passiva nō habent nisi in tertīis personis in tuis et in dus participia habebunt

A verbo neutro duo descendunt participia. Unum in ans vel i ens. aliud in rus preter verba ichoatina et meditatina que ut plurimum carent supinis et participijs in rus ut lecturio et amasco et preter verba secunde coniugationis que si faciunt preteritum in diuinis. raro habent supinum preter contenta in isto versu.

Ar plata no pa la me sunt et o li ua ca do.

Sunt aliqua verba neutra. que habet tria participia similia yerbis neutro passivis ut fiens factus et facturus.

Gaudeo cum fido soleo quoq; audeo fio.

Mabo cum pateo placeo fuesco prandeo iuro.

¶ Dereo cum titubo ceno.

A verbo communi descendunt quattuor participia. In actiua quidem significacione in ans vel i ens ut largiens. et in rus ut largiturus. In passiva significacione duo. Participia vero preteriti temporis in utraq; sunt significacione.

A verbo deponenti descendunt tria participia ut sequens secutus et secuturus. in quibus participijs preteriti temporis taz actiua nam quam passivam habet significacionem preter verba que carent supinis.

A verbo deponenti etiaz participium in dus descendit. si habet personam agentem in supposito.

¶ Participium quattuor modis translatum nominis. Constructio

Comparatione. Compositione. Et téporis amissione. Constru-
ctione ut doctus iuris. Comparatione ut amans. Cöpositioe
ut indoctus. Téporis amissione ut amandus id est dignus amari.
Si detur thema per participium quod non inuenitur. vel quod
non habet vulgare sui verbi. fiet latinum per relatum et verbū
ut le littere fizando imparate me disiecto. Littere que discun-
tur ab aliquo delectant me. Si vero ponuntur in consequentia.
latinum fiet per dum et postquam et donec. Ut vegrado il caldo
io me afatigo. Postquam vel dum calor venit ego laboreo. Et
Guaryno apresiando le virtute io scriuo. Dum a Guaryno li-
cet virtus. ego scribo.

Igura est vitium cum ratione factum: est autem du-
plex figura scilicet constructionis et locutionis. Fi-
gure constructionis sunt octo scilicet prolepsis si-
epsis sive cōceptio zeum asin thelis antiptosis euo-
catio apposito sinecdoche.

Prolepsis est attributio proprietatis toti in suas partes dimiso
ut aquile volant una sursum altera deorsum.

In prolepsi requiruntur quinq; totum partes eius determinatio-
nes partium proprietas et ordo. Duplex est prolepsis explicita
et implicita. explicita est in qua sunt quinq; requisita. ut cerui cur-
runt unus tarde alter velociter. implicita est in qua tacentur ali-
qua ut homines inuident alter alteri.

Silepsis est diversarū dictionū sub plurali proprietate concep-
tio ut rex et regina albi. In silepsi requiruntur quinq; dictio con-
cipiens dictio concepta copula proprietas verbi vel adiectivi plu-
ralis numeri et qd proprietas concordet cuj dictione recipiente.
Quattuor modis fit silepsis in genere in numero in persona et in
casu. In genere masculinum concipit femininum et neutrum femi-
ninum concipit neutrum. verum tamen neutrum aliquando con-
cipit masculinum et femininum ratione maioris significati. ut gla-
dius lorica et armatura. in numero pluralis concipit singularez ut
milites et tribunus pugnant in persona prima concipit secundum
et tertiam ut ego et tu. Paulus disputamus. Secunda vero con-

cipit tertiam ut tu et Paulus legitis. In casu nominativus concipi ablativum cum hac prepositione cu ut equus cu asino currunt. Est autem duplex sive plura scilicet directa et indirecta. Directa est que fit per similes casus. ut ego et tu legimus. Indirecta est que fit per dissimiles casus. ut equus cum asino currunt. zeuma est unius proprietatis ad diversas dictiones facta redditio ita quod cu vno concordet. ut ego et tu lego. In zeumate requiruntur quinq; aliqua diversa substitutiva copulata, copula proprietas redditio proprietatis vni per prius alteri per posterius et quod proprietas concordet cum illo cui attribuitur per prius et discordet cum illo cui attribuitur per posterius in tribus accidentibus zeuma fit in persona in genere et in numero.

Triplex est zeuma a superiore a medio et ab inferiore.

A superiore quando proprietas supra ponitur. ut lego ego et tu.

A medio quando proprietas interponitur. ut ego lego et tu

Ab inferiore quando proprietas postponitur ut ego et tu lego.

Synthesis est attributio proprietatis vni vel pluribus copulatis non gratia vocis sed significati ut pars in frusta secant et Scipio et Lellius admirantes.

Tria requiruntur in synthesis: unum subiectum vel plura copulata proprietas attributio proprietatis concordans cum significato et discordans cu voce ut anser feta. Sit autem synthesis in genere et in numero ut turba proterui vel Scipio et Lellius dicunt. Antiptosis est attributio casus pro casu ad aliquam proprietatem ut de aqua non est in mensa.

Tria requiruntur in antiptosi. unum subiectum: una proprietas et quod casus pro casu ponatur: ut urbem qua statuo vestra est id est urbs.

Euocatio est attributio proprietatis cuidam rei demonstrare per demonstrans ut ego virgilius cano.

In euocatione requiruntur quatuor: dictio euocans prime vel secunde persone dictio euocata tertie persone absenti: copula. proprietas verbi prime vel secunde persone.

Apposito est immediata coniunctio duorum substantiorum ut

miratur molem eneas magalia quondam. In appositione requiriuntur tria. Dictio apponens id est determinans. Dictio apposita id est determinata. et proprietas ut animal homo currit. Sit autem apposito tribus modis. Primo causa generalitatis restringende ut animal homo currit. Secundo causa equivoicatio nis remouende ut canis stella lucet. Tertio causa proprietatis attribuende. ut Lelar vir fortis. Et semper dictio apponens et dictio apposita debent esse eiusdem casus. Sinecdoche est cum proprietas partis attribuitur toti. ut ethyops albus dentes. Tria requiruntur in sinecdoche scilicet totum pars que semper accusatui casus sit et proprietas. ut mulier manum trunca.

Guaryni veronensis de nominum et verborum differentijs libellus:

Igitur esse nepos de nepa luxuriosus.
Ast natum gnati dic post natum esse nepotem.
Duricies carnis callus callis via stricta.
Est montis collis caulem dic esse virentem.
Caula gregē claudit capitis sub pondere collū est.
Esse colum dices qua femina fila redicit.
Philosophi radius radios dic esse rotarum.
Textoris radius. radij de sole nite scunt.
Estq; liber codex libri durus in arboРЕ cortex.
Liber eri bacchus nulloq; ligamine natus.
Factus de seruo liber. libertus habetur.
Libertinus erit liberto patre creatus.
Hinc etiam libertinus erit.
Obsto cum consto doctrina supinat in atum.
Letera dant itum presto formabit verrunq;.
Hec geminat tundo cado pedo cedoq; tendo

Nomibus & verbis lepor est lepus hic quoq; silua
Annis coniugio sexu. virtute vir esto.
Loniugis affines patris agnati atq; parentes.
Cognati existunt.
Est patris hec amita. soror est mater tera matris.
Est patris patruus. sed annunculus est genitricis.
Quos soror ac frater generant dices amitinos.
A patruis vero patrules scito creatos
Alt consobrinos gemine genuere sorores.
Ille sororius est. cincunq; soror mea nubit.
Ipse viri frater levir est. mulier quoq; fratris.
Fratria glos fratris vxor soror atq; mariti.
Hic cancer cancri crescit aquis celesteq; signum
Lanceris hic cancer morbum potest ipse vocare
Dicitur & hoc cancer cancris.
Mero telis arcus fornixq; vocabitur arcus.
Sirculus est arcus irisq; suum tenet arcum.
Ductor asellorum sit agaso. suumq; subulcus
Mulio dux mulis. ouium opilio tibi pastor
Epolus est capris dictus bouiumq; bubulcus.
Est cito curriculus sit curriculum tibi tempus.
Est spatium lus vel lumi paruum ac dicio currum.
Ac etiam eursum.
Hospes qui recipit hospesq; receptus habetur.
Est quoq; qui nutrit. & qui nutritur alumnus.
Qui vebit & vebitur vector solet esse vocatus.
Sex casus dices fortunaq; casus habetur
Enentusq; malus calum dic esse cadenti
Obliquis spectans oculis tibi strabo vocatur
Orbe carent orbi. natis & patribus orbi.
Lucis egens cecus frustra gestabit ocellos
Unus luscus habet hebeti vel lumine cernit.
Lar domus esto tibi. deus ipse domesticus est lar.
Lar focus atq; ignis. necnon penetralia sacra.

Stips stipis hec numinus sed stipes in arbore truncus.
Hic aut hec stirps est radix et clara propago.
Primus habet primum. primam sed flama perurit.
Mars anni brevior bruna. tegit arua pruina.
Cardinis in porta. cardo cardonis in agro.
Fundus ager. sed funda iacit. pars infusa fundum.
Talus taxilus ludus. pars in pede talus.
Malma manus. arbor palma. victoria palma.
Pecten agit telas lanam simul atqz capillos.
Dubes inferior piscis. atqz ordo cohære.
Est pecten cithare.
Aesperus in sero dicatur. mane vocetur.
Lucifer atqz ventus semper noctesqz diesqz.
Esse toros dicas palearea corpore pulpas.
Est sedes thorax. et pro lecto sepe notatur.
Aspires horam partem appellando diei.
Si non aspires. lumen dabit et regionem.
Morula prior pars ultima pupis. et una carina.
Dic latus esse ratem. vel lingua natantia iuncta.
Naues collectas plures tu dicio classem.
Dic vulnus plagam. regio plaga vel plaga recte.
Primum longato. debes breuiare secundum.
Aures dic hominum. dic auriculas reliquorum.
Angula de brutis. de cunctis dicitur vnguis.
Aurilium designat opis. ops terra vocatur.
Dinitias opibus simul auxiliumqz notato.
Lens lendis capiti. lens lentis conuenit ori.
Lentigo in facie nota sit rubicunda vocata.
Vita sonet corpus constringit vitta cappillos.
Aino facit primum derivat vincio vittam.
Est acies oculi hec et acumen sit tibi cultri.
Et bello strictas acies potes ipse vocare.
Vultio vindicta est nec non pretoria virga.
Sex est filorum. ceps ferri. pexqz pilorum.